Słodycz przyrodzonych zdolności i obyczajów jest tak wielka, że mam nadzieję, iż on sam także będzie wielką ozdobą nauk. Posiadł nie tyle zdolność uczenia się zwykłej filozofii arystotelesowskiej, lecz zwłaszcza matematyki. Dlatego prosi, aby mu przedłużyć czas uczenia się w tych miejscach, w których [razem] z innymi sztukami i literaturą grecką wykładane są nauki matematyczne. Dalej postanowił, że uda się do Italii celem [studiowania] nauk medycznych. Lecz najszlachetniej uczynisz, jeśli okażesz życzliwość synowi pobudzonemu miłością do właściwych nauk. Usilnie cię zachęcam, abys to uczynił. W żadnej rzeczy nie będzie brakowało mu mojej pomocy, na ile będę mógł być użyteczny.

I jeśli będzie spokój w Niemczech, mam nadzieję, że ciągła moja obecność w szkole także mu pomoże. Miej się dobrze.

P.M.<sup>358</sup>

Korespondencja stanowi ostatnie pisemne świadectwo kontaktów Filipa Melanchtona i Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Polak został opisany jako pośrednik w kontaktach między Korabitą i niemieckim reformatorem. W liście wyraźnie widać, że Modrzewski zszedł na drugi plan, bowiem ważniejszy od służby był jego patron Jan Łaski. Ostatnia wzmianka o Fryczu w korespondencji „nauczyciela Niemiec” jest niezwykle ważna dla zrekonstruowania intensywności kontaktów polskiego i niemieckiego reformatora. List do nieznanego adresata raz jeszcze dowodzi, że kontakty Jana Łaskiego i Filipa Melanchtona były życzliwe i pełne wzajemnego zaufania. Relacje te często miały charakter zapośredniczony, a ich ważnym i mocnym ogniwem był przyjaciel Melanchtona oraz klient Korabitów Andrzej Frycz Modrzewski.

358 CR 4, Nr 1898b, s. 1057–158.

[1540]

*Amico cuidam Phil. Mel.*

*S.D. Francofordiae cum essem in conventu Principum proximo vere, narrabat mihi Andreas Domini Lascii minister, commendatum mihi esse Lascii literis adolescentem Amsterdamensem, magnopere praedicans eius ingenium. Postea cum domum rediissem, etsi Lascii literae non erant allatae, tamen ad me venit Arnoldus, et exposuit studium suum erga me, simulque narravit, Lascium fuisse ad me scripturum. Etsi autem eius viri iudicium facio maximi, tamen audita oratione adolescentis nullam flagitavi aliam commendationem. Nihil est ipsa efficacius ad conciliandam benevolentiam. Detuli igitur ei mea studia atque officia liberaliter, recepissem etiam in aedes meas, nisi ipse militari more viverem extra meas aedes. Nec gravatim eum ad mensam admittam, cum primum ei locus erit. De studiis sum hortator ut ad Eloquentiae exercitationem adiungat philosophiam. Digna est enim ipsius natura quae expoliatur solida et perfecta doctrina. Et, ut audio, constituit se aliquando dedere arti medicae, quae est quasi fastigium philosophiae. Cum igitur optima cum spe versetur in iis literis atque artibus, quae cum ipsi erunt ornamento, tum etiam utiles caeteris, magnopere te adhortor, ut flagrantem honestis cupiditate discendi adiuves. Suavitas ingenii et morum tanta est, ut ipsum quoque literis magno decori futurum esse sperem. Nactus est facultatem non tantum discendi vulgarem Aristotelis philisophiam, sed etiam mathemata. Ideo sibi prorogari tempus discendi in iis locis rogat, in quibus cum caeteris artibus ac graecis literis mathemata traduntur. Postea medicae artis causa Italiam petere decrevit. Facies autem humanissime, si filio incitato rectorum studiorum amore gratificaberis. Idque ut facias te etiam atque etiam adhortor. Mea ei officia non defutura sunt ulla in re, quantum quidem praestare potero. Et si erit tranquilla Germania spero meam assiduitatem in schola huic quoque profuturam esse. Bene vale.*